1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (CME) DE AGUAÍ - TRIÊNIO 2020/2023
Aos DEZOITO dias do mês de MAIO do ano DOIS MIL E VINTE E UM, as 15h00min h

(QUINZE horas) reuniram-se na sala de reuniões nº1 Secretaria de Educação, Esportes

e Cultura, situada na Praça Governador Carvalho Pinto, 671 - Centro, para reunião

ordinária dos membros do Conselho Municipal de Educação - triênio 2020/2023 - a

saber: Patrícia Ferreira Zavarize Tenório, Clara Cerazina Rosa de Mello Baldan, Rivail

dos Santos Oliveira, lago José M. Valim, Maria Heloisa Cruz Ramos Cavaretto da Silva,

Alessandra Elvira Simões Bento Oliveira, Viviane Mouro, Mariana Timer e Jaqueline. Foi

designada para conduzir a assembleia a senhora Patrícia Ferreira Zavarize Tenório

(Representando a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura de Aguaí). No

ato a Sr.ª Patrícia Ferreira Zavarize Tenório deu os cumprimentos a todos e iniciou a

pauta da reunião apresentando as ações realizadas das obras nas escolas EMEB

Ângelo Sylvio Serber, EMEB "Capitão José Castelo" EMEB "João Borges de Oliveira",

EMEF "Zulmira Moraes Legaspe Mamede, EMEI "Hilda Aversi Castelo" 1 e li, EMEB

"Clarice Mota Moro" EM Joaquim Giraldi", EMEB "João Silva". Apresentou-se aos

presentes o calendário escolar para o ano letivo de 2021 com as devidas modificações,
reforçando que o mesmo pode ser alterado novamente caso haja necessidade devido à

situação de pandemia (Covid-19) que estamos enfrentando. O calendário foi aprovado

com suas alterações por unanimidade. Na ocasião foi apresentado e aprovado a
relação de ofícios com as atualizações de endereço das unidades escolares, bem como
o prédio da secretaria, tendo em vista que fora modificado os códigos postais das ruas

pelo correio e temos que manter em consonância. Foi apontado também as estratégias

utilizadas para combate e prevenção da covid dentro das escolas, reforçando as

necessidades de cumprimento dos protocolos sanitários. Também na ocasião a sra nos
esclareceu sobre o andamento das implantações dos Autos de vistoria do corpo de
bombeiro nas escolas e, também , a implantação de período integral em algumas
escolas referidas na reunião anterior. Analisamos e validamos os Portfólios elaborados

pelas unidades escolares municipais referentes às ações realizadas durante o primeiro

bimestre letivo. Aproveitamos para agendar as próximas reuniões para os dias : 14 de

junho, 19 de julho, 16 de agosto, 18 de outubro e 10 de dezembro deste ano corrente,

salvo as extraordinárias quando necessárias . Eu, Rivail dos Santos Oliveira, lavrei a
presente ata composta por 02(duas) página que depois de lida e aprovada, será

rubricadas nas páginas e assinada ao final do corpo por mim e os demais membros do

CME. Aguaí, dezoito de maio de 2021. ~~. ~

)9595%bud99%- lansas
1000 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro
Aguai/SP - CEP: 13860-000
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data: I d_2a_ do.'Q2L
Horário: 16: 10
Local: ~ rv,,á; ?Y'IMm&~

PAUTA:

L,ELE 4t.a.

• Análise dos Portfólios do 1° Bimestre: trabalho desenvolvido nas unidades escolares
considerando o período de pandemia da COVID-19;

,__ • Análise e aprovação das adequações do Calendário Escolar em 2021;

• Agendamento de visitas;

• Intensivo de alfabetização;

• Avaliação Diagnóstica da rede;

• Sistema SESI de Ensino;

• Tempo de Aprender;

• Outros assuntos pertinentes:

± {o cota» y-pegou,@ doo prefovvé>.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-000
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

Portaria nº 01, de 18/05/2021

Dispõe sobre Autorização de Mudança de Endereço e CEP das Unidades Escolares

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, Rivail dos Santos Oliveira, conforme as
competências que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 2.383 de 19/12/2012 e Portaria Municipal
nº 078 de l 4/07/2020, expede a presente Portaria:

Artigo 1 ° - Fica autorizada a mudança de endereço e de CEP dos Estabelecimentos de Ensino da Rede
Municipal conforme alteração da Agência de Correios. Segue abaixo relação das Unidades Escolares e
as alterações efetivadas:

• CEI DRA MARIA TEREZINHA GONÇALVES ALONSO GRILLO - 461477
RUA EDSON DE SOUZA, S/N, VISTA DA COLINA- CEP:13.866-320

• CE DR. LUIZ JOSÉ MASSUIA BETITO - 4279
RUA MILTON JOSÉ CESAR REZENDE, S/N, PARQUE MIGUELITO - CEP:13860-458

• CM LAURA SORENSE MARTUCCI-- 6365
RUA WILSON BARBOSA BRAGA, 907 - MONTE LÍBANO - CEP 13866-300

• EM JOAQUIM GIRALDI - 071705
AV. OLINDA SILVEIRA CRUZ BRAGA, 200-PARQUE INTERLAGOS - CEP:13.863-230

• EMEI HILDA AVERSI CASTELO - 246402
RUA AMERICO LOTUFO, S/N- MONTEVIDEOCEP: 13.868-082
RUA BRASILINO DE OLIVEIRA VALIM, S/N, JARDIM BELA VISTA- CEP: 13.866-124

• EMEB ANGELO SYLVIO SELBERE - 270957
AVENIDA BELA VISTA, 195- VILA BOM GOSTO - CEP 13.863-004

• EMEB CAPITÃO JOSÉ CASTELO - 242986
RUA JOÃO AFONSO FONSECA NETO, 293 - VILA SÃO JOSÉ- CEP: 13.863-098

• EMEB CHAPEUZINHO VERMELHO- 242950
RUA MAJOR BRAGA, Nº 350 - CENTRO - CEP: 13.860-039
• EMEB CLARICE MOTTA MORO- 242962

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA fc,..f(!~~
ao«aso-sr»s... lei.E

Aguaí/SP - CEP: 13860-000 ■ ■ ■
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

,....

,-

,....

,-

,...
e

RUA SÃO JUDAS TADEU, S/N, VILA BRAGA, AGUAÍ/SP - CEP 13860-368

• EMEB JOÃO DE OLIVEIRA BORGES 408852
RUA EDSON DE SOUZA, 206, VISTA DA COLINA, 13866-320

• EMEB JOÃO SILVA 218522
RODOVIA AGUAI PIRASSUNUNGA, KM 5- ESTRADA GRANDE CEP: 13.860-000

• EMEB JOSÉ DE OLIVEIRA - JOSÉ DEMÉTRIO- 408815
RUA VERA VERALDI DE CAMARGO, 37-- JARDIM AEROPORTO- 13.864.522

• EMEB PROF. LUIZ CARLOS SIMON- 218510
RUA APARECIDA FERREIRA PINOLA, S/N"- JARDIM AEROPORTO- CEP: 13.864-534

• EMEB RUBENS LEME ASPRINO - 242536
RUA ANA SIMON ALONSO,39, CIDADE NOVA- CEP: 13.866-020

• EMEF JOSÉ LEGASPE MUINHA218509
RUA ALEXANDRINO DE ALENCAR, 335 JARDIM SANTA ÚRSULA, CEP 13863-062

• EMEF Prof.ª LEONOR CONTI ELIAS -242974
RUA ANTÔNIO VICINANCI, 210, JARDIM SANTA MARIA, CEP: 13860-292

• EMEF Prof.ª ZULMIRA MORAES LEGASPE MAMEDE- 242469
RUA BENEDITO DE OLIVEIRA, 25- CIDADE NOVA CEP: 13.866-036

• CRECHE DONA MARGARIDA PUSTIGLIONE DE CAMARGO467259
RUA WASHINGTON LUIZ, 352- CENTRO CEP: 13.860-041

r

Artigo 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aguaí, 18 de maio de 2021.

IL DOS SANTOS OLIVEIRA
PRESIDENTE CME

l ns
"Ce:
õ
>
e(

T""
N
o
N
o
>1-w
..J
oz
<(

1

a:::
<C
..Jo
(.)cnw
o-a:::
•<(
o
zw
..J
<(
(.)

a[/w/[/[g[////];

=lz/a/=]?llE//alle/e

<4
...Jou
"'w1

uIo:::e..
1

...J-1-z
<<LLz
o
<{
o,
<<u:::::,e
w

.g o
o

- ... Q)"' ·- ...cQ) Q) Q)
:E e: >n, Q)

-, LL fl...... ·-n, .o n,
:E <C :E

"'lt (0
00- -T"" o
O M

3
T"" "'lto o- -M u,
T"" o

e- -"' "'Q) Q)

E E
co co

g;T"" T"" o- - ..T"" r-- e:
o - ::::,

~

CO ICO

-Ili.g
"C
CI)
No
"C
CI)

n, n,
r-- o
gl,(0 "'lt .....
"""" O N

1
Q) Q) (/)...... o
êií êií >
Q) Q) -

E E t
...J
(/)<e
we
...J

$
oe

w« 1 « 1 « 1 ti) 1 ai::

"'3
"'e:
Q)e.
"'3u,

Q)

"'"'3
lo
- Q)e: ,:,:fi Q) o

5 E.E
.g,gü

> e:±> g ô
<C a. (.J

Ili
"iu
e:
u::: Q)...
Ili -o "'"C o Q)
ns .. E.. e:« 5 5

u "' E u,·- ,,. -C) ... ·- Q)·O O:: .e: ._
C) Ili õ -nsou"'"C "C e( Q)
CI) E
D. o CI) ·-,ns "C CO
o (.), -,ns ns ~ "'>< C) ns cQ)
g5 E=• »
CI) ·- CI) 1o:: e (/)

u,
<ezw 1-.....-..---,-...,.....""T"""-r---,
(!)
w
..J

o
>3;...J nsns ·;::
á &
« 1 u.

o n,
> ·-5 on, e:
±: o Q)

~ > "'I"'o .:; Q) n,
d2 1 +­

LL c
o-~ õ o- e o ,n,
e: E "' e:~ o w o

ó g 2
"' -,:, .g a

n, ns a, .o·;:: ·;:: o n, ·;::
Q) CI) Q) ·- -LL u. C::: C <(

3n,
Q)
,:,
o,n,
o,

T"""

No
N
Q)o "O

<{
o,
<C
(!)
o
lo
5o:e
<C i
%l

cu::,
O)
<(

T"""

No
N
Q)
"O

cu::,
O)
<(

o
l(lJ
(.),,
(lJ
(.)

à
i

rn [#± /#±/#±/#/#

[els//?llslllallels

e
No
N
o>-t-w
...J
oz
<(

1

o::
<(
...Jou
U)
w
o-o::
•<(
ezw
...J
<(u

w
:::e
(.)wo::
(.)

1

..J
i=z
<(
LLz-o

v<{
O
<(
(.)
:::::,
ew

wr

• o
o

- '- (1)
1/) ·- '-c(I) (1) (1)
::li!: e: >ca (1)

-, LL

?g;'- '- ·-ca .e ca
::li!: <( ::li!:

war
o
,,,
wr
wr
wr;
w• [o]z

-Ili
"'"C

º Iº Iº Iº""" N M "d'

+ Il l+ o
l+ l+ ,,,
Il+ 0ro

+ IO

tnl• I• ltn

1/)
ca
1/) (1)e: 1/)
(1) 1/)a. ca
1/) -
s ol
"' .... (1)
1/) ~ "C
(1) E o-e ca .t:.ca ...... ã;
"C (1)
·- - 1/)> ... e:
±> o
<( a 0

o
>

3.J "'"' ·.:::
á

« 1 LI.

.!!l
"'e:
LL g
Ili ....o 1/)
"C o (1)
"' .. E.. e:

"' 'S C1) (1)
e., Ili E cn·- ... -C) .., ·- (1)
5 a r
Cl Ili õ ....

ó 5 9
"C "C e:( (1)
C1) Ea.. o C1) ·-

'"' -e IIIo e.>, -
'"' "' ~ 1/)>< C) 11' c(I)
~ 'S E ::li!:
- >C1) ·- C1) 1a:: e CI>

cn
<(
ezw-~--......---.----.---.----,
(!)
w
--'

o ca> ·-5 oca e:± o (1)::::, > 1/) 1/)
0 5 a 3

) . -­
LL .J ca a. ::::,

g - oo ·- o (1).... e u ,ca -ee: 1/) e:o E w O oa. o o > 135 O ·E éo 1/) .... ·­
"C 'O g aca (1) .e·;:: -~ u ca ·;::
(1) C1) (1) ·- ....
LL LL 0::: C <(

......
No
N
Q)o -o

<{

?
(!)o
...1.o
::li!:o:e
<--'
Ã±

ro
::::,
O)

<t'.

......
No
N
Q)
-o

ro
::::,
O)

<t'.

o
1(1J
o,
C1J
(.)
::i

~
8

)

"""'"No
N
o>1-w
...J
oz
<(

1

r;
<(
...Jo
(.)
u,
w
o-et:
•<(
ezw
....J
<(
(.)

..1
<(
1-z
w=<(
ez
:::,
LL
oz-cnz
w

=lzl/=]?llaf//all/

.g o
o±

- a.. Cl)
li) ·- a..c(l) Cl) Cl)
::i!: e: >ns Cl>

""') LL

il;a.. a.. ·-ns .e ns
::i!: < ::i!:

+ II+ U>I • 1 •

wr;
w
lt:

wr

(1)

• 1 (1) l + + Il+ w
lt:

+ [ul+ w
lt:

Ial+ ..... wr
• 1 (1) 1 • w.. 1 CI ix:

Cl) Cl) Cl)
a.. a.. a..- - -1/) 1/) 1/)
Cl) Cl) Cl)

E E E- ·- ·-CD CD CD

íi,
ia
5
(1)
No
"C
(1)

1

Cl) "'a.. o
->li) -
Cl) ....
E w
·- ..JCD cn

<C
õ
we
..J

~o....

(1)

lt:
Q

Q

ul [+ ln

?ezw 1---,--...--....-----r----r--r---,
(!)
w
_J

..--
No
N
(].)
"O

o
>%;..J "'"' ·.::
5 &
• 1 LL

Cl)
'O
o
3o,
::,
.e

..--
No
N
(].)

o "O
<{
O<(!)
o
lo
::i!:o
:I:
<&_J

f d
ro
::l
O)
<(

..--
No
N
(].)
"O o

l(tl
(..),
(tl
ü

3
8

ro
::l
O)
<(

«.. . ' (

+0+l't

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-000
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data: 1 [0/2024 Horário: 15 20 Local: SprEC
LISTA DE PRESENÇA

CONSELHO MUNICIPAL
UCAÇÃO
AI/sP--

NOME INSTITUIÇÃO CELULAR ASSINATURA

,-.._

0960 4